Universitätsbibliothek Paderborn

Historiæ Augustæ Scriptores VI

Ælius Spartianus. Vulc. Gallicanus. Julius Capitolinus. Trebell. Pollio. Ælius Lampridius. Flavius Vopiscus

Spartianus, Aelius

Lugduni Batavorum, 1671

Ælii Lampridii Antoninus Heliogabalus, Ad Diocletianum Aug.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51177](#)

navit exercitus. ¹ Is filius ² Bassiani Caracallæ ferebatur. Erat autem templi Heliogabali sacerdos, homo omnium impurissimus, & qui fato quodam Romanum deformaverit imperium. ³ De quo quidem, quia multa sunt dicenda, loco suo differam.

¹ Is filius fuit Bassiani Caracallæ.] heic & supra semper Caracallæ.

³ De quo quidem quia multa sunt dicenda, loco suo differam.] Vox dicenda non agnoscitur à Palatino, nequoad modum requiritur.

GRUTERUS.

² Bassiani Caracallæ.] Palatinus &

AELII LAMPRIDI
ANTONINUS HELIOGABALUS,
AD
DIOCLETIANUM AUG.

¹ ³ VITAM HELIOGABALI ANTONINI im-
purissimam, qui Varius etiam dictus est, nun-

SALMASIUS.

¹ AELII LAMPRIDI.] Non Lam-
pridio sed Spartiano ascribunt
hanc vitam vetustissima Spartiani ex-
cerpta.

GRUTERUS.

³ VITAM HELIOGABALI ANTONI-
NI, qui Varius etiam dictus est.] Est
quidem interjecta vox in vulgatis, im-
purissimam; sed ea non comparet in
membranis Palatinis: neque adeo
desideratur. toties enim de eo supra
loquutus fuit, ut supervacuum fuerit
heic id iterum inculcare.

CASUBONUS.

² ANTONIVS HELIOGABALVS.]
Syrus homo de Syriaci idioli nomine
ita dictus. ei deo fictitio nomen
אללה גָּבָּא, quasi dicas Deus
montis. פֶּלַע Syris, ut & Arabibus
الله generale dei vocabulum est.
ideo dubitatum à Capitolino &
Lampridio de hoc Syrorum idolo,

Sólne esset an Jupiter. sed tollunt
omnem dubitationem lapides, in
quibus conjunctim Sol, ALAGAZA-
LVS nominatur. extant & nummi
quorum hæc inscriptio: SACERD. SO-
LIS. DEI. ELAGAB. præterea Dio &
Herodianus Η'λιος sine dubitatione
ulla interpretantur. Pleraque gentes
Orientis præcipuo cultu Solem vene-
ratas esse, cum alia multa testantur,
tum etiam ex hoc nomine potest col-
ligi: ut enim Atheniensis Η'λιος
simpliciter cum dicarent, Minervam
intelligebant; sic isti Solem communi-
ni nomine Η'λιος Dēm dixerunt. nam
quod videntur Dio & Herodianus
existimasse, lingua Syrorum vel
Phoenicum hac appellatione com-
muniter solem dici, hoc nisi commo-
de accipiatur, scimus esse falsum:
aliter enim Hebrai, Syri, & Arabes
solem nominant. hoc tantum est re-
rum, locum fuisse quandam in Syria
ubi sub eo nomine deus Sol colere-
tur. Porro in monte positum fuisse
istud

istud simulacrum, altera pars nominis hujus declarat: nam Syris **ନ୍ଦୁ**, & Arabibus quoque **ନ୍ଦୁ** montem significat. Ex historia sacra & propheciarum vaticiniis notum est, solitos veteres populos Orientis suorum deorum simulacula in locis excelsis dedicare. Sic fere Deus CARMELVS dicebatur illud idolum, quod in monte Carmelo adem suam habebat. meminit illius Suetonius in Vespasiano. Fueritne HALAGABAL peculiari eorum Gabalitarum deus, quorum in facis literis habetur mentio, quarit explicatque illustrissimus Scaliger in opere divino observationum suarum ad Eusebii Chro-nicon. & Herodianus quidem & Dio, quorum uterque Syriaci hujus dei mentionem facit multam, (Herodianus præsertim; qui etiam lapidem illum cum cura describit, quem pro simulacro ait fuisse in hoc templo:) de loco aliud nihil nos docent; nisi quod a fuisse non multum ab Emis-sena urbe, ex Herodiani verbis videtur posse intelligi. Ammianus libro xxvi. Antiochia imperatore Macrino agente ab Emesa Heliogabalus exiit Antoninus. Ex Spartiano in extremo Caracalla aliud pronunties: scribit enim dei hujus templum in eo vico radicibus Tauri subiecto, fuisse, ubi Marcus olim Faustina sua in Asia defuncta adem posuerat. Halalem Capitolinus eum vicum nominat. videtur ergo is locus esse qui A'λαλις in Ptolemai libris dicitur, ad Euphratem in Palmyrena situs. Et fortasse sicut idolum in montis vertice consecratum Halagabal è re dictum fuit, ita vicus ad radices ejusdem montis situs ALALA est apellatus, quasi dicas *vici Dei* dialecto Arabum, quibus erant finitimi Palmyreni. Ceterum in effendo peregrino hoc nomine, magna apud Græcos & Latinos scriptores est varietas. In Epitoma Dionis E'λιογάβαλος locis diversis scribitur: regia ex eodem Dione Excerpta preferunt E'λιογάβαλος, quomodo & Zonaras

apud Photium ex Dione, Ε'λαλά-λο. apud Herodianum est Ε'λασ-γάβαλο. ceteri, opinor, & Græci omnes Ε'λιογάβαλο, & Latini HE-LIOGABALVS. quam tamen scriptu-ram viri doctissimi non ferunt in his libris, & jubent ubique mutari. Scimus quidem aliter in literatis saxis, & nummis antiquis reperiri hoc nomen expressum: nam in il-lis est ALAGABALVS, in his semper, ELAGABALVS, & cum dei nomen est, & cum imperatoris hujus. Sed opponimus his consensum, non dico membranarum, qua apud hosce autores nunquam aliter scribunt; verum etiam tot auctorum, Græcæ Latinæque linguae, qui ita constanter barbarum hoc nomen ef-ferunt. Opponimus etiam consuetu-dinem scriptorum utriusque linguae, qui peregrina hujusmodi nomina ita amant enuntiare, ut suæ lingue quam maxime fieri potest illa accommodent: putabant enim corrum-pi orationis suæ puritatem si nomina barbara non emollirent, prius quam suis scriptis illa insererent. ridet hanc superstitionem Lucianus in quadam inepto historico; quem ait, describentem bella Romanorum cum Parthis, Saturninum Græce apellasse Κεάνιον, Frontonem Φεόλιν, Titianum Τίτιλιν, & simili modo cetera nomina depravasse. jure qui-dem hoc nomine Lucianus illum ineptulum exagit: sed rectissimo ejus consilio non usos constat neque Græcos neque Latinos historicos: qui, ut notum est eruditis, aliena nomina deflectentes, quam fieri po-test proxime ad sonum suæ lingue, magnas sœpe historiæ tenebras offundunt. Noli dubitare idem & in isto nomine esse factum: vocatumque jam olim à Græcis, quos & Latini sunt secuti ΗΛΙΟΓΑΒΑΛΟΝ, qui in Epitoma Dionis est ΕΛΙΟΓΑΒΑΛΟΣ. Falluntur igitur, neque indicant re-te qui nummorum aut saxorum scripturam in his libris censem resti-

quam in literas misissimem, ne quis fuisset Romanorum principem sciret, nisi ante Caligulas, & Nerones, &

Vitel-

tuendam. nam certum est Spartianum, Capitolinum, Lampridium, Victorem utrumque, Eutropium, Ammianum Marcellinum, aliosque & Latinis, cum universa Graecorum cohorte, aliter hanc dictiōnē scripsisse. Docet hoc & Servius, cum ad Septimiam Aeneidem scribit; *Gabalus Romanus imperator solem se dicit voluit: nam Heliogabalus est dictus.* hæc nota Servii plana est; si retineas scripturam omnium librorum, Heliogabalus: *anceps & obscura Latine dissentibus,* quibus ille scribit, si, ut quibusdam placet, ibi quoque aliter scribas. Sed observa obiter eruditissimi grammatici ἀντιρρίους, nam falsum est quod ait de Gabali appellatione.

SALMASIUS.

2 ANTONINVS HELIOGABALVS.] De Syriaci Dei nomine dictum esse hunc Heliogabalum viri eruditione præstantes Scaliger & Casaubonus jam docuerunt: Alahgabal enim lingua Syrorum deum montis sonare. sed cuius montis ille deus fuerit, aut à quo monte ira sit appellatus, parum explicant. quod enim Casaubonus sic fere Carmelum Deum fuisset dictum illud Idolum quod in monte Carmelo collocatum erat, opinatur. sed ubi mons Gabal aut Gabalus à quo nomen acceperit hic Alagabalus Deus? Scaliger itaque volebat Alagabalum istum peculiarem Gabalitum deum fuisset. & hanc sententiam pro verissima amplectitur animadversionibus in Eusebium. apud me verisimilis quidem habetur. ratione etiam plane caret Deum quem Emisseni colerent, Gabalitatum deum appellatum esse: & tunc numen Gabalitarum dici, quod in Emissena urbe templum haberet. Heliogabalus autem Emissenus fuit, & in Emissa urbe sacerdos Dei Alagabali, qui Deus peculiaris fuit illius urbis, ut pluribus infra docebimus. qui po-

tuit igitur fieri, ut Emissenorum Deus vocatur Deus Gabalitanus: video quid in errorem induxerent viros excellentes. nesciverunt Alagabalum proprium ac peculiare fuisse numen Emissenorum, & templum eidem in ea urbe Phœnices maximum magnificientissimum exstratum. Maria enim Emissa fuit. Herodianus: Μαροὶ λύ τη οὐρα περὶ Φοινίκας ἡπτὸς Εὔστος καλεῖται πόλις. huic duæ filiæ, Sormis vel Symiamira & Mammæ. Mammæ filius Alexander. Symiamira Bassianus Heliogabalus dictus. ιεράρχη, inquit Herodianus, αὐτὴν οὐλήν τεττον γένεται περὶ τῆς Φοινίκαν φωνὴ Ελαγαβαλοῦ καλεῖται. apud Emissam igitur illi Deo sacrati, & in eadem urbe templum Alagabali. unde vero Alagabalus sic dictus: Emissi solem colebant in montis effigie, quem montem calo delapsum credebant. hinc Alagabal dictus sol apud illos quasi Deus mons. ejus enim simulacrum, erat ingens saxum rude & impolitum, in modum plane montis vel rupis. Herodianus: ἀθεοὶ εἰς μέριτος κατατίθενται φίλοις, θεοὺς εἰς δεξιά της κανονεσίδιον τοποθετοῦσι. Διοπτῆς δὲ αὐτὸν σφραγίζεται. ἔχοντος δὲ πηνὸς βραχίους καὶ πτερῶν δεκαυγάλι. hæc plane montis vel monticelli effigies. sequitur: ἀρχαὶ δὲ Ήλίας αὐτοῖς εἴρηται θεοὶ εἰς βλέποντος. ergo sol Alagabalus hinc nuncupatus, quasi Deus mons vel Deus in montis figuram effigians. hac enim forma simulacrum ejus, ut liquide liquet ex illis Herodiani verbis. non quærendum aliud etymon vocis Elagabali vel Halagabali, que de Halale vico heic disputationi eruditissimi, prorsus absurdâ sunt & falsa, ut ad Aurelianum dicturi sumus.

i Et

Vitellios, hoc idem habuisset imperium. Sed quum eadem terra & venena ferat & frumentum, atque alia salutaria, alia contraria, eadem serpentes & ciconias, compensationem sibi lector diligens faciet, quum legerit Augustum, Vespasianum, Titum, Trajanum, Adrianum, Pium, Marcum, contra hos prodigiosos tyrannos.¹ simul intelliget Romanorum judicia: quod illi & diu imperarunt, & exitu naturali functi sunt; hi vero imperfecti, tructi, tyranni etiam appellati, quorum nec nomina libet dicere. Igitur occiso Macrino, ejusque filio Diadumeno qui pari potestate imperii Antonini etiam nomen acceperat, in Varium Heliogabalum imperium collatum est, idcirco quod Bassiani filius diceretur. Fuit autem Heliogabalus, vel Jovis, vel Solis sacerdos, atque Antonini sibi nomen ascribebat, vel in argumentum generis, vel quod² id nomen usque

¹ Et venena ferat & frumentum & alias salutaria, alia contraria.] Locus hic mala manu se interpolatum clamat, & glossamentis inquinatum, quæ scoli homines nihil ad rem pertinentia de suo infusere, quæ omnia explosimus jubentibus optimis membranis in quibus integer hic locus ita scriptus habetur: sed quum eadem terra & venena ferat & frumentum & alia salutaria, eadem serpentes & cicures, compensationem sibi lector diligens faciet quum legerit Augustum, Vespasianum, Titum, Trajanum, Adrianum, Pium, Marcum contra hos prodigiosos Tyrannos.

eandem igitur terram ferre ait venena & frumentum, cum aliis salutariis, serpentes & cicures: compensati igitur debere frumenta & alia salutaria cum venenis, sicut cicures & alia animalia ad usum & victum hominis nata, mansuetaque cum aliis feris que ad nocendum tantum vindicant creatu. at illi boni homines nescio quæ contraria nobis huc de suo infererant: & cum serpentes legissent, sicut illis contrarium sta-

tim adjungi debere existimarent, nempe ciconias, quæ serpentibus & ipse visitant, & pullos suos alunt. arguti homines: quasi id ageretur hoc loco. non diu est cum huic lectioi contaminanda malam manum admovit imperitus corrector. vetus enim editio Mediolanensis habet sicut possumus, & consentit cum scriptis codicibus.

CASAVRONVS.

² Simul intelliget Romanorum judicia.] Viator alter in Caligula: De quo nescio an decurrit memoria prodi: nisi forte, quia prout de principibus nosse omnis, ut imprebi saltum fame metu talia declinet.

GRUTER US.

³ Id nomen usque adeo carum esse conoverat gentibus, ut etiam parricida Bassianus, causa minima amaretur.] Magnum hac in re populum tenent temperie: quemadmodum contra, quem idem odit, odit usque ad nomen; uti dupli exemplorum serie prodidimus ad Livii lib. II. cap. 11. in,

usque adeo charum esse cognoverat gentibus, ut etiam parricida Bassianus causa nominis amaretur. ¹ Et hic quidem prius dictus est *Varius*, ² post *Heliogabalus* à sacerdotio dei Heliogabali, cui templum Romæ in eo loco constituit in quo prius ædes Horci fuit, ³ quem è Syria secum advexit. Postremo quum accepit imperium, *Antoninus* appellatus est: ⁴ atque ipse in Roma no imperio ultimus Antoninorum fuit. ⁵ Hic tantum Semiamiræ matri deditus fuit, ut sine illius voluntate nihil in Rep. faceret, quum ipsa meretricio more vivens, in aula omnia turpia exerceret: ⁶ Antonino autem Caracallo stupro cognita, ita ut hinc vel *Varius* vel *Heliogabalus* vulgo conceptus putaretur. Et ajunt quidam, *Varii* etiam nomen idcirco eidem inditum à condiscipulis, ⁷ quod vario semine, de meretrice utpote, conceptus videretur. Hic fertur occiso Macrini factione patre, ut dicebatur, Antonino, in templum dei Heliogabali confugisse velut in azylum, ne interficeretur à Macrino, qui sævissime cum filio luxurioso & crudeli exercuit imperium. Sed de nomine haec tenuis, quamvis sanctum illud Antoninorum nomen

pol-

CASAUBONUS.

¹ Et hic quidem prius dictus est *Varius*.] Caussam prætermittit; quam ex Dione accipe: quia Soëmis mater ejus nupserat Οὐάρα Μαζεύσσα Στύρη ἀνδρί. melius Οἰαζίω. obscurior caussa est, cur ejus avia Júlia Mæsa à Lamprido Varia appelletur. ab hoc Variana thermæ Romæ nomen invenerunt. earum & in inscriptionibus mentio.

² Post *Heliogabalus*, à sacerdotio dei *Heliogabali*.] Novo exemplo hic fanaticus de nomine ejus dei cujus sacerdos fuit, se quoque dici voluit. quod non minus insolens quam si Jovis sacerdos aut dialis flamen ipsam Jovis appellationem sibi vindicasset.

⁴ Atque ipse in Romano imperio ultimus Antoninorum fuit.] Hoc est, osta-

vus. vide Capitolinum in Opellio Macrino.

⁶ Antonino autem Caracallo stupro cognita.] Jaçtatum hoc pro tempore sed falsum esse creditum à plebe. Dio ἀνάστρυγος vocat. Herodianus in medio relinquit sine ἀνάστρυγος, in αλλήσει.

⁷ Quod vario semine.] Ex iis quod modo diximus ex Dione falsum hoc parer. & notum est hujus avium fuisse Variam dictam. vide inferius.

SALMASIUS.

³ Quem è Syria secum advexit.] Quem è Syria secum advexit.

⁵ Hic tantum Semiamiræ matri diuis fuit.] Scriptum heic & ubique Semiamiræ. cuius scriptura nos rationem libro superiori reddidimus.

¹ Quid

polluerit: 'quod tu, Constantine sacratissime ita veneraris, ut Marcum & Pium inter Constantios Claudiosque velut majores tuos aureos formaveris, ' adoptans virtutes veterum tuis moribus congruentes, & tibi amicas charasque. Sed ut ad Antoninum Varium ³ revertamur, ' nactus imperium Romam nuntios misit: excitatisque omnibus ordinibus, omni etiam populo ad nomen Antoninum, quod non solum titulo, ut in Diadumeno fuerat, ' sed etiam in sanguine redditum videbatur, quum se Antoninum Baffiani filium scripsisset, ingens ejus desiderium factum est. Erat præterea etiam ' rumor ⁶ qui novis post tyrannos solet donari principibus: qui nisi ex summis virtutibus non permanet, & quem multi mediocres principes amiserunt. Denique ubi in senatu lectæ sunt literæ Heliogabali, statim fausta in Antoninum, & dira in Macrinum

CASAUBONUS.

¹ Quod tu, Constantine sacratissime, ita veneraris.] Similis Capitolini adulatio in Matro: deus usque etiam nunc habetur, ut vobis ipsis, sacratissime imperator Diocletiane, & semper visum est, & videretur. Reg. q. t. sacrat. Conf. vocibus transpositis.

² Adoptans virtutes veterum tuis moribus congruentes, & tibi amicas charasque.] Regius, eorum, pro veterum, non displiceat majoribus pro moribus. quod non damno tamen. venuste autem verbum adoptare usurpatum, cum de majoribus in cognationem adscitis à Constantino loquatur: cum non soleant adoptati, nisi liberi aut nepotes.

³ Nactus imperium Romam nuntios misit.] Misit & imaginem suam, eo habitu quo ut sacerdos Alagabali utebatur: ipsamque in sanctissimo Curia loco jussit poni. lege Herodianam.

⁴ Sed etiam in sanguine.] Dele in, ut probat præcedens periodi membrum.

⁵ Rumor qui novis post tyrannos solet donari principibus.] Appellat rumorem nove, favorem ac studium quo ferri vulgo solent homines in eos principes, qui tyrannis succedunt. fere enim solet de iis spes quædam ingens concipi: cui tamen spei, ut recte ait Lampridius, pauci responderunt.

SALMASIUS.

² Adoptans virtutes veterum tuis moribus congruentes & tibi amicas charasque.] Palatinus & vetus editio: & tibi amicas charas. quod absque dubio refutum est. amicus charus, pro valde amico & valde charo, quod vulgo dicimus cher ami. Scholiastes Juvenalis qui iisdem fere temporibus vixit quibus isti auctores: Sianus fuit Tiberio usque adeo charus amicus, ut nibil esset quod ei à Tiberio petenti negaretur. Cato-nis disticha:

Dilige sic alios, ut sis tibi carus amicus.
Sic bonus esto bonis ne te mala dama fæquantur.

⁶ Qui novis post tyrannos solet donari principibus.] In Palatino & vet. edit. clamnavi.

¹ Quam

num ejusque filium dicta sunt, appellatusque Antoninus princeps, volentibus cunctis, & studiose credentibus, ut sese habent vota hominum ad credulitatem festinantium, ¹ quum quod optant, verum esse desiderant. Sed ubi primum ingressus est urbem, omisis us quæ in provincia gerebantur, Heliogabalum in Palatino morte juxta ædes imperatorias consecravit, ei que templum fecit, studens ² & Matris typum, & Vestæ ignem, & Palladium, & ancilia, & omnia Romanis veneranda in illud transferre templum, & id agens ne quis Romæ deus nisi Heliogabalus coleretur. Dicebat præterea, ³ Judæorum & Samaritanorum rel-

¹ Quum quod optant, verum esse desiderant.] Bis idem dicit: & mera tau-tologia est, quid enim mirum si quod optamus, id verum esse optamus? itaque legendum putem: quum quod pugnant, id verum esse edifferant, id est, id verum esse dicunt, quod optant.

CASAUBONI.

² Cum quod optant verum esse desiderant.] Error manifestus: nam ut docuit pridem Petrus Faber, pro desiderant, aliud quid sententia desiderar, putâ, existimant, vel eredunt, aut, ut arbitrabatur Josephus Scaliger, asserve-rant, eadem sententia apud Galenum gene iisdem verbis: ὅ γέ τε οὐ βολεῖ, δηλούσθε τῷ τοιούτῳ θεοῖς. in libro Περὶ τῆς φαντασίας. Pluribus idem dicit Procopius postremo libro posterioris terradis. οἱ αὐθεντοῦ-τοιοι Διδούσαι εἰς τὸν τοιούτον τοῦ Θεοῦ λόγον τῷ δρόποντι αὐτοῖς διεφερόμενοι, καὶ τοιούτου τῷ εἰς αὐτοὺς πάντας, οἱ Διδούσαι μὲν φαντά-

2. Et matris typum.] Διοπετὲς illud αἰσχυλος, quod describit Herodianus libro primo prolixo. meminerunt & alii multi.

3. Judæorum & Samaritanorum religiones, & Christianam devotionem.] Reg. I. Λαζαρίτων. εἰ γερμανοῦ Φίσι αὐτοῦ

Christianorum. Sic alibi hæc tria nomina junguntur. ut in epistola Hadriani de Agypto & Alexandria: νεοελληνικὴ συναγογεῖς Ιudeorū, νεοσαμαριταῖς, νεοχριστιανοῖς. Grecæ formatio, Samarites, Σαραγοταῖς, qua veteres potius utuntur. & forte hic quoque Samaritarum auctor scripserat. Quid & quantum inter Iudeos ac Samaritas sit discrimen, explicatum est à Scaligero in septimo De emendatione, etiam ab imperatoribus in diversis constitutionibus separantur à Iudeis Samarita. Photius in Nomocanone titulo sexto, capite vii. Samaritas agricultores à reliqua illa gente distinguit, & fuisse hos meliore conditione quam exterios ostendit. Σαμαρεῖται γενεράτες ipse nominat, in decimo autem titulo, τοιούτοις διηγεγνώταις Σαμαρεῖται. At Iudei terram possidere simul & colere à multis seculis desierunt, tamen in Benjamini Iudei itinerario leges aliquot locis Iudeos γενεράτες, sed ut plurimum tam Iudei quam Samaritane, goriatoribus operas locabant, unde factum, ut Constantinopoli Samaritane vocarentur ministri mensaliorum qui rationes conscientibus aderant, & iis subscribebant. Justinianus inde dicto, Περὶ δημογραφίας συνα-
goge, Περὶ δημογραφίας συνα-

giones, & Christianam devotionem illuc transferendam, ut omnium culturarum secretum Heliogabali fæderotium teneret. Deinde ubi primum diem senatus habuit, matrem suam in senatum rogari jussit. Quæ quum venisset vocata ad consulum substellia, scribendo affuit, id est, senatus consulti conficiendi testis: solusque omnium imperatorum fuit, sub quo mulier quasi clarissima, loco viri senatum ingressa est. Fecit & in colle Quirinali senaculum, id est mulie-

*Ἐ τὸν πίστιν ἀπεστήσας, Ε γέ-
νεργάθεις αὐτῷ, ἐς Σχηματί-
σμόν. & fortasse allusum à primis
autobus ejus nominis, ad vocis
notionem. est enim συμφέντιον,
ut dicas φυλακηπόντα verbo quod
custodire & observare significat.*

Scribendo affuit, id est, senatus consilii consciendi testis.] Quid sit, scribendo adesse, notissimum ex epistolis Marci Tullii, & antiquis senatus consultis, non arbitror auctoris esse quod hic assutum est interpretamentum: & inducenda illa censeo, id est, senatus consilii consciendi testis. Eadem formula in Graeco Senatusconsulto, quod publicatum nuper ab eruditissi-
quandam clarissimam invitatur, ut sacrificium in domo offerret.

SALMASIUS.

4 Fecit & in colle Quirinali senatum] Bis autem ter corrupia legitimis hæc vox, senatum, apud istos auctores. nam senacum scribendum erat, à senatus enim, senacum, parvus senatus: ut à potius, pocum, & similia, quod semel dixisse sufficiat.

GRUTERUS.

4 Fecit & in colle Quirinali Senaculum.] Ita quoque Palat. non ut editio
Senatulum.

CASaubonus.

4 Fecit & in colle Quirinali senatum, id est, mulierum s[ed] natum.] scribe, senaculum mulieran. & dele illa, id est, sinatum. est enim glossema ineptum. neque enim senaculum est sena us: sed locus quo conveniebat ad senatum velut in curiam. erant jam olim senacula tria Romæ, quo partes con-veniebant, ut scribit Festus. sed itud & erat & dicebatur senaculum mu-lierum. meminit illius & Victor in Urbis descriptione, regione sexta. ex-tincto Alagabalo, ademtum jus hoc
marro-

rum senatum, in quo ante fuerat conventus matronalis, solennibus duntaxat diebus, & si unquam aliqua matrona consularis, conjugii ornamentiis effet donata: quod veteres imperatores affinibus detulerunt, & his maxime quæ nobilitatos maritos non habuerant, ne innobilitatae remanerent. ² Sed Semiamirica facta sunt senatus consulta ridicula de legibus matronalibus: ³ quæ quo vestitu incederent, quæ cui cederet, quæ ad cuius osculum veniret: ⁴ quæ pilento, ⁵ quæ equo sag-

mario,

² Sed Semiamirica facta sunt senatus consulta.] Sed Semiamira, Pal. & v. id. Symiamirus pro Symiamiricus ut electrus pro electrinus infra notamus: ubi denda sunt quæ ex eodem genere possumus exempla.

CASAUBONUS.

³ Quæ quo vestitu incederent.] Scibas rectius, incederet.

⁴ Quæ pilento.] Separat pilentum à carpento: nam illud fuit honoratus. Livius in anno Urbis ceclix. honorem ob cam minuscenium fermat matronis habitum: ut pilento ad sacra iude que, carpentis scilicet profectaque aterentur. Trebellius Pollio de Zenobia: Vsa vehiculo carpentario, raro pilento, ega-
pius. Sed & vocabula hæc, & eorum usus, varie mutarunt in Rep. sepeque ab auctoribus confunduntur. Alibi genera vehicularum omnia recensimus diligenter, & totam illam rem sedulo exponimus.

⁵ Quæ equo sagmario.] Graecæ vocis formatio Latina, ut in multis recenti Hellenismus retinuit, & dixit τέλεσαματ σάγμα est οὐδεγένειον, vel εξαγόνον, quod jumento imponitur ut mollius vehat, & sine noxa sua. Differt sagma à sella: nam sagma proprie est quod jumentis onera bajulantibus imponitur: sella equorum est, vel aliorum animalium quibus homo vehitur. Vegetius rei veterinariae libro secundo, capite LIX. Exceptis his qui deparet sunt circa, reliquum mulorum, equorum, a finorumque genis, sub sellis aut sagmis 1618.

matronis: quod tamen Autelianus voluit ipsis restituere. de eo Vopiscus: Senatum sive senaculum matronis reddi voluerat: ita ut prime illuc que sacerdotia senatu auctore meruissent.

¹ Si unquam aliqua matrona consularis conjugii ornamentiis effet donata.] Locus singularis & quantum nunc memini, in Romana historia unus. Evidem exemplum matronæ cui ornamenti consularis conjugii fuerint donata, succurrit impræsentiarum mihi nullum. Sed non dissimile jusest, quod in honorem matronarum quæ consularibus aliquando nuptæ fuerant, aliquando fuisse usurpatum discimus ex Ulpiani verbis, in lege XII. Dig. De senatoribus. Nuptæ prius, inquit, consulari viro impetrare solent à principe, quamvis perraro, ut nuptæ iterum minoris dignitatis viro, nihil minus in consulari maneat dignitate: ut scio Antoninum AugustumJulia Mammæae consobrini sue induisse. Est quidem simile, non tamen idem jus cum eo cuius hic obiter meminit Lampridius. & cuius exemplum, ut dixi, adhuc quæro. de iis autem honoribus quos matronis, affinibus & suis & cognatis soliti imperatores deferre, multa leges apud Herodianum & Dionem.

SALMASIUS.

¹ Et si unquam aliqua matrona consularis, conjugii ornamentiis effet donata.] Distinguendum: Et si unquam aliqua matrona consularis conjugii ornamentiis effet donata.

mario, ¹ quæ asino veheretur, ² quæ carpento mulari,

quæ

littero prestat officium. deinde: tunc sagmarius vel sellarum mensura conveniens, & apia qualitas debet adhiberi. inde equi sellares & sagmarii. sellaris Græcis est ιπποφαρδος Plut. vel κέλης: nam Eustath. κέλης explicat ιπποφαρδος τελεσθαι. sagmarius est καβαλλας. & propterea separatur à sellari, qui καβαλλας equus nominatur: ut in vita B. Hilarii: quod ubi vir comperit, protinus & ipse pedibus iter ingressus, urbem Romam sine equo, sine sagmario int' arvit, sed hæc distinctio non servatur hoc loco: neque infraius in epistola Aureliani ad viciniam suum: equum sagmarium suum definet. Sagma postea appellata est salma. Isidorus lib. xx. Sagma, que corripie vulgo dicitur salma, a stratis sagorum vacuas: unde & caballus sagmarius, mula sagmaria. inepte quidem Isidorus sagmam deducit à lago; cum vox Græca sit, neque de eo possit esse ullum dubium: sed recte usurpat vocem sagum. nam omne operitorum, ut voce Hieronymi utar, jumenti, sagam vocabant, ut ante probavimus. salma manavit appellatio asinorum, qua utuntur Narbonenses & Provinciales: salmas enim vocant, propter ejus pecoris τὸν καβαλλαν. sed illi τὸν vercent in u.: sicut & siamarii pro sagmariis legas apud Latinos recentiores, ut in libello de miraculis S. Udalrici, nec ineleganti & satis antiquo: obliterant de cetero quantum unus forsi sagmarius portare potuit.

1 Que asino veheretur.] Apud veteres asino vehebantur tantum humiliores. ideo temporibus Chrysostomi, patriarcha Constantinopolitanus asino vehi solitus: tanta erat illocum temporum moderatio: & tamen id quoque multis invidiosum fuisse, testatur idem homilia prima, in eam ad Titum: ubi voces inconditi vulgi profert istas: ἀλλα τοι οικέται έχει φυσι, τοις Διγονεμόροις αιτητοι, τοι επι οις οξείται. τινος ἔνεκεν ηγετίκει; ipse vero Chrysostomus nonā ad Philippenses homilia, inter conditiones in episcopo non ferendas, ponit istas quoque: ἐπὶ τῶν θεοῦ αἰγαλέθων ἔχει σύνει καὶ τὸ διάγερν. & επὶ τῶν φίρεται. Erat etiam moris, ut asino imponerent, quos vellent ignominia causa traducere: cujus rei exemplum apud Procopium in tertio Persicorum, & alibi.

2 Que carpento mulari, que boni.] Secundum pilentum erat honestissimum vehiculi genus carpentum. sed posteriores ē Latinis laxe hanc vocem usurparunt. interdum enim vehiculum est honorificum, ut cum loquuntur de magistratum carpentis, de quibus & in Codice fit mentione: Vopiscus initio Aureliani judiciale carpentum appellat. interdum pro quovis curru accipiunt. ut Ammianus libro xxxi. carpente boſtium, id est currus vel carri. Paulinus in vita Ambrosii: domum pararat, atque in eadem carrum constituerat, quo facilius rapuum ad exilium perduceret. mox: eidem carpento impositus de eadem domo ipſi ad exilium diffinatus est. carpentis autem matronarum videntur successisse basternæ; quarum frequens apud scriptores mentione. Ad hujusmodi vehicula non solum equi aut mula jungebantur, sed & boves. Augustinus libro xxii. De civitate Dei, cap. viii. Pueros quendam parvulum, cum in crealnde ei, excoritationes boves qui vehiculum traherent, rota obtriverunt. non enim ἀλλα hic aream interpretor: sed subdival domus, ut in vita Diadumeni. Egihartus in vita Caroli magni: Quocunque eundum erat, carpento ibat: quodibus junctis, & bubulco rustico more agente trahebatur: sic ad palatium, sic ad publicum populi sui conventum, qui annuatim ob regni utilitatem celebrabatur; res, sic dominus redire solebat. Erunt qui cum ad nostros mores oculos referent, hoc minentur: at ego illud potius, quod inter animalia cursui publico destinata,

quæ boum: 'quæ sella veheretur, & utrum pellicea
an ossea, an eborata, an argentata: & quæ aurum vel
5 gemmas in calciamentis haberent.' Ergo quum hyber-
nasset Nicomediæ, atque omnia sordide ageret, intre-
turque à viris & subaret, statim milites facti sui peni-
tuit quod in Macrinum conspiraverant ut hunc prin-
cipem facerent: atque in consobrinum ejusdem He-
liogabali Alexandrum, quem Cæfarem senatus Macr-
no interempto appellaverat, inclinavere animos. Quis
enim ferre posset principem * per cuncta cava corporis
libidinem recipientem, quum ne belluam quidem te-
lem quisquam ferat? Romæ denique nihil egit aliud,
nisi 'ut emissarios haberet qui ei bene vasatos perqu-
rerent, eosque ad aulam perducerent, ut eorum con-
ditionibus frui posset. Agebat præterea domi fabulam
Paridis, ipse Veneris personam subiens, ita ut subito
vestes ad pedes defluerent: nudusque una manu ad
mammam, ⁶ altera pudendis adhibita ingenicularet,

nata, & boves olim fuerunt: testes
sunt lex prima, & l. i. i. Cod. Theod.
De cursu publico. sed Julianus hac
necessitate boves, asinos, mulos exe-
mit. Socrates libro tertio cap. primo:
πειραιὲ ἐτὶ τὸ δημόσιον τὸ θεριῶν
δρόμον. οἰον, ημέραν, βωῶν καὶ οὐρανού,
μόνον ἐτὶ τὸ ιππον ταῖς δημοσίαις
θεριῶν συνεχόντει ιππογειον.